Tutti i Regolari possono eleggersi dei conservatori; non solo quei regolari, che per ciò hanno ricevuto particolari privilegii dalla Sede Apostolica, ma e tutti gli altri, in virtù della comunità dei privilegii che hanno con essi, come espressamente dichiarò la *sacra Congregazione del Concilio 12 settembre 1620*. Le conservatorie concesse ai Regolari non vennero tolte per decreto del Concilio Tridentino, sess. 24 de refer., cap. 20, anco per quanto sieno gravi le cause, e che addimandino una plenaria cognizione. La Sacr. Cong. del Concil. in Milano, test. la Ruota, part. 2 recent., decis. 616, in Oscen. Giuris. 12 decemb. 1614, e così anche che fosse deciso nel giorno 18 di gennaro 1594, lo riferisce Aldan., nel comp. delle canon. risoluz., lib. 4, tit. 8, n. 10. I conservatori si devono scegliere dietro il prescritto cap. *Statu. 11* dei rescrit.; cap. *Statuimus 1,* e cap. *Hac Constitut. 13,* dell' offic. del delegat. in 6, e principalmente dietro il prescritto della Costit. di Greg. XV, che incomincia *Sanctissimus,* la quale, essendo special regola e norma per i conservatori, qui sotto si trascrive per miglior comodità di ciascuno.

- *Sanctissimus in Christo Pater et D. N. D. Gregorius divina providentia Papa XV, ex certis rationabilibus caussis animum suum moventibus, et de voto ven. fratrum suorum S. R. E. Cardinalium Concilii Tridentini interpretum partim fel. record.*
- *Clement. papae VIII, praedecessoris sui vestigiis inhaerendo re-novavit, ac nullas et invalidas decrevit omnes et quascumque judicum conservatorum erectiones, nominationes, seu deputationes tamen in viam litterarum conservatoriarum, juxta formam in quinque no Cancellariae descriptam, quam in vim quorumcumque privilegiorum perpetuo vel ad tempus non elapsum apostolica auctoritate concessorum, seu alias quocumque jure, vel titulo hactenus factos quo quibuscumque conventibus, capitulis, militiis etiam S. Joannis Hierosolymitani, congregationibus, collegiis, ordinibus,*

monasteriis, hospitalibus, aut aliis quibusvis piis tam saecularibus, quam cuiusvis ordinis tam mendicantium, seu instituti, vel societatis Regularibus, locis quantumvis exemptis, etiam de necessitate exprimendis, seu illorum personis, cuiusvis qualitatis seu conditionis existant.

In futurum vero Sanctitas Sua hac generali et perpetuo valitura Constitutione statuit et decrevit, ut judices conservatores hujusmodi, sive principales, sive subrogati, eligi, nominari aut deputari non possint, nisi non solum habeant qualitates requisitas et descriptas in Constitutione simil. recordat Bonifacii papae VIII, etiam praedecessoris sui, quae incipit *Statutum*; ita ut vel dignitate ecclesiastica praediti, vel personatum obtinentes, vel ecclesiarum cathedralium canonici existant; sed etiam in conciliis provincialibus aut dioecesanis, juxta decretum concilii praedicti judices electi seu designati sunt.

Quaecumque deinceps litterae conservatoriae per Sedem Apostolicam concedendae supra scriptis tantum dirigantur, et si quae litterae aliter expedientur, illae, ac deputationes hujusmodi, omnia que exinde sequenda nullius sint roboris vel momenti.

Et nihilominus, qui secus, quam juxta formam superiorius prescriptam conservatores hujusmodi cum effectu eligere, nominare seu deputare, aut electis, nominatis, seu deputatis, uti ausi fuerint, Regulares quidem voce activa et passiva sint ipso jure privati, adeo ut habilitationem a nemine praeterquam a Romano Pontifice consequi valeant, reliqui vero aliis poenis arbitrio Sanctitatis Suae coercentur, et praedictorum omnium conventus, monasteria, ac loca hujusmodi, eorumque personae ac bona careant conservatore ad annum, ita ut illorum causae interea coram locorum Ordinariis dumtaxat cognosci ac definiri debeant.

Ceterum ut latius pateat conservatorum hujusmodi deligendorum facultas, Sanctitas Sua admonitos voluit omnes locorum Ordinarios, ut in synodis provincialibus, aut dioecesanis quam plures personas, ex habentibus qualitates in praedicta Constitutione, ejusmodi Bonifacii praedecessoris contentas, et alioquin ad id aptas designari procurent, et si aliquem interim ex designatis mori

» contingere, substitutat **Ordinarius loci cum Concilio capituli alium**
 » **in ejus locum, usque ad futuram provincialem aut dioecesanam**
 » **synodum.**

» **Insuper Sanctitas Sua inhaerendo hac in parte decreto similis**
 » **record. Gregorii papae XIII, etiam praedecessoribus suis statuit**
 » **et ordinavit, ut Regulares, ac personae hujusmodi in Italia infra**
 » **duos, extra Italiam vero intra sex menses a die publicationis in**
 » **urbe praesentis Constitutionis inchoandos debeant sibi eligere**
 » **seu assumere Conservatores juxta formam superius propositam.**

» **Ejusdem electionis, seu assumptionis documentum infra tem-**
 » **pus hujusmodi penes acta curiae Ordinariorum exhibere, et di-**
 » **mittere teneantur; alioquin, eo termino elapso, quamdiu conserva-**
 » **tores, secundum formam praesentis Constitutionis, non elegerint,**
 » **coram eisdem Ordinariis convenientantur.**

» **Quotquot conservatores hujusmodi semel legitime deputati,**
 » **nisi ex legitima caussa a Sede Apostolica, aut locorum Ordina-**
 » **riis, prout iisdem regularibus et aliis supradictis libuerit appro-**
 » **banda durante quinquennio a die deputationis, amoveri aut depu-**
 » **tari nullatenus possint, aut valeant.**

» **Ad haec statuit Sanctitas Sua, ut coram ipsis conservatoribus**
 » **Regulares, ac personae suprascriptae conveniri quidem aut trahi**
 » **debeant, sed in alios convenire aut trahere non possint, ita ut**
 » **memorati conservatores in caassis, in quibus Regulares et alii**
 » **actores fuerint, nullam prorsus jurisdictionem habeant, sed in iis**
 » **tantum, in quibus rei extiterint, neque extra civitates, seu dioce-**
 » **ses, in quibus fuerint deputati contra quoscumque procedere pree-**
 » **sumant.**

» **Si qua vero intra judices conservatores hujusmodi, et loco-**
 » **rum Ordinarios controversia super competentia jurisdictionis orta**
 » **fuerit, nequaquam in caussa procedatur, donec per arbitros in**
 » **forma juris electos super jurisdictionis competentia fuerit judi-**
 » **catum.**

» **Quod si conservatores, sive in hac parte, sive alias quomodo-**
 » **libet suos limites excesserint, per annum ab officio conservatoris**
 » **hujusmodi suspensi sint, et pars, quae hoc fieri procuraverit, sen-**

» tentiam excommunicationis incurrat, juxta formam alterius Constitutionis ejusdem Bonifacii praedecessoris, quae incipit *Hac constitutione*; quam Sanctitas Sua in omnibus, quae praesenti constitutioni non adversantur, innovavit ac innovat.

» Per hoc tamen non intendit Sanctitas Sua prohibere, quo minus Regulares, et alii supradicti in casibus a jure permissis petant judicem non suspectum a principibus, seu magistratibus saecularibus; dum tamen haec tria copulative concurrant, videlicet, ut Regulares, et alii praedicti sint actores, non autem rei; utque agant contra laicum, non autem contra ecclesiasticum, vel alias a jurisdictione saeculari exemptum; atque ut caussa, in qua judex deputatur, fuerit profana, non autem ecclesiastica, et in ea, juxta sacram canonum dispositionem, laicus ut praefertur eligendus, judex competens existat.

» Observantia praemissorum praecipit cum decreto irritanti.

» Contrariis quibuscumque derogat (*et sequitur publicatio*).

» Datum Romae 20 septemb. 1621. Pontificatus anno primo.

» Bullor. tom. 4, pag. 80.

» Sequitur dubium super d. Constitutione exortum cum sua declaracione.

» In Constitutione de conservatoribus edita a sanctae memoriae Gregorio XV ex sententia sacr. Congregationis Concil. inter cetera statutum est, ut coram conservatoribus Regulares conveniri quidem aut trahi debeant, sed aliis convenire aut trahere non possint, ita ut memorati conservatores in casibus, in quibus Regulares et alii actores fuerint, nullam prorsus jurisdictionem habeant, sed in his tantum in quibus rei extiterint.

Dubitatur nunc: An per haec verba sublata sit facultas, quam habent conservatores, defendendi Regulares et alios a manifestis injuriis et violentiis, quae illis de facto inferunt, dum a suis possessiobibus dejiciuntur et propriis bonis uti ac frui impediuntur.

Sacra Congregatio Card. Tridentini interpretum censuit ejusmodi verbis minime sublatam fuisse facultatem, quam habent conservatores defendendi Regulares a manifestis injuriis ac violentiis; dummodo observent formam praescriptam in Constitutionibus Inno-

Card. de Torres.

Prosper Fagnanus Sac. Congr. Secret.

CONVENTO.

Sotto questa voce abbiamo dato alla pag. 815 la Costituzione emanata in proposito da papa Innocenzo X l' anno 1649 ; ma ai vari dubbi insorti dappoi era necessario che altri con Risoluzioni e decreti rispondesse; lo che avvenne col mezzo dello stesso Pontefice nella sua Costituzione dell' anno 1652 , e di Innocenzo XI con quella dell' anno 1688 , nonchè colle risposte delle sacre Congregazioni, che noi riferiremo. Incominciamo dalla Costituzione del primo Pontefice.

« *Innocentius Episcopus, ecc.*

» *Instaurandae Regularis disciplinae opus multis laboribus ac vigiliis a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris jam pridem assumptum nobis in dies magis magisque cogitantibus cur ad optatum finem hucusque perduci non potuerit, totque saluberrima decreta et ordinationes fere in irritum ceciderint; illa tandem practcipua sese obtulit originis caussa, quod religiones quamplures ex parvis conventibus ac domibus magna ex parte conflantur, in quibus, sive ob aeris intemperiem, sive aliam ob caussam non aluntur, nec ali possunt tot religiosi, quod ad peragendum rite divinum cultum et regularia munia ex cujusque ordinis praescripto sunt necessarii.*

» *Etenim in tam exiguo numero ibi degentes nec divinum officium nocturnum pariter et diurnum in choro celebrare, nec orationi mentali, ac spiritualibus collationibus et exercitiis, ac studiis in communi vacare, nec silentium, clausuram, vitam communem, ceterasque institutiones servare possunt, quae ad tria principalia vota ordinantur, et sine quibus consistere vix possunt regularis vitae bases et fundamenta. Quamobrem otio immersi nullum religiosae vitae specimen praeseferunt: soli incedunt per urbes et*

» loca cum saecularibus vagantur, ac mundanis negotiis se involvunt. Indeque sit, ut ibi collocari renuant religiosi probatae vitae ac disciplinae, et superiores cogantur illic familiam constituere ex fratribus vitae laxioris qui loci licentia pejores fiunt: et si quando ad coenobia, seu monasteria regularis observantiae revocantur, a clauistro, quasi a squalore carceris abhorrentes vix adduci possunt, ut communem servent in moribus disciplinam, atque aliorum institutionibus se conforment, quia potius ceteras avertunt, vel certo reddunt suo exemplo segniores. Unde relaxationes derivantur in ordines, et sensim invalescunt in ipsarum religionum dedecus et ruinam. Praeterea (quod dolentes reperimus) ad hujusmodi conventus, praesertim in locis infrequentibus et solitariis tamquam ad asylum facinorosi, et curiae contumaces, vel proscripti in dies confugint, ibique loci communitate freti turpiter ac dissolute viventes, atque inde in tempore exeuntes graviora perpetrant flagitia cum maximo populi scandalo. Cumque conventus, sive loca parva hujusmodi in effraenatam quasi excreverint multitudinem, hinc, licet omnibus intelligere quaecumque reformatio- nis remedia cassa fore et irrita, quamdiu non fuerint a religionibus abscissa. Quae potest enim spes esse corpus languidum et infirmum ad salutem reducendi, si magna illius pars est curationis incapax, quia potius reliquani partem inficit atque contaminat. Haec quippe sunt zizania, quae, cum jam creverint usque ad messem, sunt in fasciculos alliganda, et a religionum tritico separanda. Hae sunt vulpes parvulae, quae demoluntur vineas. Hoc est fermentum quod totam massam corrumpit.

» Quae omnia, atque alia plura pro pastorali nostra solitudine diu, multumque animo revolventes, ut sacrae religiones in multitudinem latius incremento focunditatis per universam Ecclesiam diffusae a vepribus et spinis mundatae uberes germinent fructus. Nos etiam ab ipsismet religionum superioribus reformationem zelantibus crebris precibus interpellati, et frequentibus populorum querimonii permoti salutare remedium adhibere consulta ordinatione decrevimus. Itaque de voto Congregationis aliquorum venerab. fratrum nostrorum S. R. E. Cardinales et dile-

1050 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

• citorum filiorum Romanae Curiae prelatorum super statu Regula-
• rium a nobis deputatae, cui hoc negotium sedulo ac mature exa-
• minandum commisimus, motu proprio, certa scientia ac matura
• deliberatione nostris et de apostolicae potestatis omnes et sin-
• gulos conventus quorumcumque monachorum ac regularium vi-
• rorum bona immobilia possidentium, vel non possidentium cuius-
• cumque ord. mendicantium, vel non mendicantium Congreg. soc.
• et cuiusvis alterius instituti, etiam soc. Jesu, etiam si illis ani-
• marum cura personarum saecularium incumbat, sintve hospitia,
• vel gramae, seu alterius monasterii membra, existentes intra fi-
• nes Italiae, et insularum adjacentium litteris ab eadem Congreg.
• propediem expediendis nominatim exprimendos, in quibus ob par-
• vum numerum religiosorum regularis disciplina, juxta peculiaria
• cuiusque ordinis instituta, servari non potest, auctoritate aposto-
• lica tenore praesentium perpetuo extinguimus, suppressimus et
• abolemus una cum omnibus eorum dignitatibus, officiis ac mini-
• steriis, illosque ab omni proprietate, dominio, superioritate, juris-
• dictione, ac alio quocumque jure Regularium eximus ac totali-
• ter liberamus, omnemque conventionalitatem, titulum, essentiam
• ac dominationem regularem in eis penitus extinguentes, illos ad
• statum saecularem reducimus. Reservata tamen ipsi Congregationi
• facultate conservandi religionibus aliquem ex conventibus expres-
• sis in memoratis litteris, si hoc aliqua rationabili caussa expedire
• judicaverint, salvis etiam juribus, quae fundatoribus conventuum
• sic suppressorum, vel aliis ex sacerorum canonum praescripto vel
• ex privilegio apostolico quomodolibet comperunt.

• Quo circa dilectis filiis quorumcumque Regularium superio-
• ribus tam generalibus, quam provincialibus et localibus, quocum-
• que nomine ac titulo nuncupentur, in virtute sanctae obedientiae
• districte praecipimus et mandamus, ut singuli ad quos pertinet,
• infra terminum sex mensium inchoandum a die praeresentationis
• litterarum a praedicta Congregatione ut praemittitur expedienda-
• rum facienda in Romana Curia procuratori generali cuiusque
• ordinis vel Congregat. aut societ. dimittant realiter, et cum effe-
• ctu coram Ordinariis locorum sub testimonio publico eidem Con-

gregationi per eosdem superiores regulares exhibendo possessio-
 • nem corporalem conventuum in eisdem litteris expressorum, et re-
 servata eis facultate secum asportandi prophanam tantum, nou
 autem sacram supellectilem, religiosos inde amoveant, atque in
 aliis monasteris ejusdem ordinis, vel Congr. aut soc. collocent,
 alioquin poenas privationis vocis activae et passivae, nec non di-
 gnitatum et officiorum, quae tunc temporis obtinebunt, et perpe-
 tuae inhabilitatis ad illa, vel alia in posterum obtinenda ipso facto
 absque alia declaratione incurront.

• Eoque termino elapso non liceat Regularibus in ecclesiis di-
 citorum conventuum missas et divina officia celebrare, confessio-
 nes sacramentales audire, vel alia sacramenta administrare, ac
 functiones parochiales exercere, aut verbum Dei praedicare, vel
 mortuos sepelire. Quod si secus egerint, eo ipso ecclesiae rema-
 neant suppositae ecclesiastico interdicto. Et nihilominus locorum
 Ordinarii, ubi per litteras ipsius Congregat. fuerint requisiti, reli-
 giosos rebelles et refractarios a predictis conventibus ejiciant,
 etiam invocato, si opus fuerit, brachii saecularis auxilio, et exinde
 ecclesiarum, domorum, bonorumque omnium ad conventus sic
 suppressos quomodolibet pertinentium regimen, curam, custodiam
 et administrationem suscipiant, curentque ut ex eorum redditibus
 et proventibus universis in primis, et ante omnia impleantur onera
 missarum tam hoc usque non celebratarum, quam in posterum ce-
 lebrandarum, et alia quaecumque ex lege fundationis, aut largitione
 fidelium, vel alias quomodolibet eis incumbentia, quibus nullo
 modo derogare intendimus, et cura animarum, si qua illis immi-
 neat, per praesbyteros saeculares idoneos ab ipsis Ordinariis ap-
 probandos laudabiliter exerceatur, ecclesiae debito non fraudulentur
 servitio. Ceterum intendentes de predictis bonis, quotquot super-
 fuerint oneribus ut supra detractis, salubriter providere, earum-
 dem tenore praesentium bona hujusmodi applicamus et applicata
 esse decernimus et declaramus piis usibus in eisdem locis, ubi
 siti sunt conventus, iisque non indigenibus, in aliis locis, ejusdem
 dioecesis juxta designationem et partitionem, quam eadem Congreg.
 singulorum Episcoporum cum suis capitulis sententia prius audita

1052 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

- » et plena totius negotii relatione habita, de mandato nostro faciet
- » in suis litteris ad eosdem Episcopos scribendis, et in cancellaria
- » episcopali registrandis ad perpetuam rei memoriam.
- » Verum quia parum est mala praecidere, nisi etiam malorum
- » caussa et radix evehatur, Constitut. fel. rec. Bonif. VIII, quae
- » incipit. *Cum ex eo*, nec non Clem. VIII incipien. *Quoniam ad in-*
- » *stitutam*, *aliorumque Rom. Pont. praedecess. nostrorum super*
- » *erectione novorum conventuum editas eorumdem tenore innovan-*
- » *tes, illisque addentes, hoc perpetuo prohibemus edicto, ac dein-*
- » *ceps aliquis regularium ordinis mendicantium, vel non mendican-*
- » *tium congr., societ. et cuiusvis alterius instituti, etiam soc. Jesu-*
- » *in aliqua civitate, castro, villa, seu loco ad habitandum domos, vel*
- » *loca quaecumque de novo recipere, seu monasteria, conventus,*
- » *vel collegia, fundare praesumat absque Sedis Apostolicae licentia*
- » *speciali plenam, et expressam faciente de prohibitione hujusmodi*
- » *mentionem in scriptis, et gratis concedenda, praevia examinatione*
- » *Congreg. negotiis Episcoporum, et Regularium praepositae, si se-*
- » *cus egerint, eo ipso incurvant poenas privationes et inhabilitatis*
- » *ut supra inflictos, et nihilominus, receptiones, fundationes et ere-*
- » *ctiones sint ipso jure nullae et invalidae ; et domos, ac loca ipsa,*
- » *et personae in eis degentes omnimode jurisdictioni, visitationi,*
- » *correctioni Ordinarii loci plene in omnibus subjaceant. Intendi-*
- » *mus autem in praemissis, etiam ultra Italiam et insulas adjacentes,*
- » *prout expedire viderimus providere.*
- » Decernen. praesentes litteras etiam ex eo, quod superiores
- » regulares, et ceteri quicumque in praemissis interesse habentes
- » seu habere quomodolibet praetendententes illis non consenserint, nec
- » ad ea vocati et auditii fuerint, nullo umquam tempore de subre-
- » ptionis, obreptionis, nullitatis aut invaliditatis vitio, seu intentio-
- » nis nostrae, aut alio quovis defectu etiam quantumvis magno, inex-
- » cogitato, ac substantiali, sive etiam ex eo, quod in praemissis,
- » seu reorum aliquo solemnitates, et quaevis alia servanda et adim-
- » plenda servata, et adimpleta non fuerint, aut ex quocumque alio
- » capite a jure, vel facto aut statuto, vel consuetudine aliqua resul-
- » tante, seu etiam enorimis, enormissimae, et totalis lacsionis, aut

» quocumque alio colore etiam in corpore juris clauso, seu occasio-
 » ne, vel caussa quantumvis justa, rationabili et privilegiata etiam
 » tali, quae ad effectum validitatis praemissorum necessario expro-
 » menda foret, aut quod de voluntate nostra hujusmodi, et aliis su-
 » perius expressis, seu relatis nihil appareret, seu aliter probari
 » posset, notari, impugnari, invalidari, retractari, in jus, vel contro-
 » versiam revocari, aut ad terminos juris reduci, vel adversus illas
 » restitutionis in integrum, aperitionis oris, reductionis ad viam, et
 » terminos juris facti, gratiae, vel justitiae remedium impetrari, seu
 » quomodolibet concesso et impetrato quempiam uti, seu se juvare
 » in judicio vel extra posse, neque ipsas praesentes sub quibusvis
 » similium vel dissimilium gratiarum revocationibus, suspensioni-
 » bus, limitationibus, aut aliis contrariis dispositionibus pro tempo-
 » re quomodolibet facien. comprehendendi, sed semper ab illis exce-
 » ptas, perpetuoque validas, firmas et efficaces existere et fore,
 » suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac per
 » omnes et singulos, ad quos spectat, et quomodolibet spectabit in
 » futurum, inviolabiliter observari.

» Sicque et non aliter in praemissis omnibus et singulis per
 » quoscumque judices ordinarios et delegatos, etiam caussarum
 » sacri palatii apostolici auditores, nec non S. R. E. Cardin. etiam
 » de latere legatos et nuntios ac pro tempore existentes in quavis
 » caussa, et instantia, sublata eis, et eorum cuiilibet quavis aliter ju-
 » dicandi et interpretandi facultate et auctoritate, judicari et definiri
 » debere, irritum quoque, et inane si secus super his a quoquam
 » quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingenter attentari.

» Non obstan. quatenus opus sit, regula nostra de non tollendo
 » jure quaesito, aliisque cancellariae apostolicae regulis ceterisque
 » Constit. et ordinationibus apost. etiam in Conciliis generalibus
 » editis, etiam specialiter in favorem quarumcumque personarum
 » atque ordinum tam mendicantium quam non mendicantium,
 » Congreg. societ. et cuiusvis alterius instituti etiam societ. Jesu,
 » et monasteriorum, collegiorum, domorum, ac locorum regularium
 » quorumcumque, nec non illorum etiam juramento, confirmatione
 » apostolica, vel quavis firmitate alia roborati, statutis, vel consue-

» tudinibus etiam immemorabilibus, exemptionibus quoque, indultis
 » et privilegiis etiam ex caussa et titulo oneroso, vel in limine fun-
 » dationis, et in mari magno, seu Bulla aurea, aut aliter nuncupatis,
 » sub quibuscumque tenoribus et formis, et cum quibusvis etiam
 » derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis
 » clausulis, nec non irritantibus et aliis decretis, etiam motu, scien-
 » tia, deliberatione et potestatis plenitudine similibus, etiam ad im-
 » peratoris, regum, reginarum, rerumpubl. et quorumvis aliorum
 » principum, et personarum quacumque ecclesiastica vel saeculari
 » dignitate fulgentium, seu eorum intuitu et contemplatione, ac
 » etiam consistorialiter, et alias quomodolibet etiam per viam com-
 » municationis, seu extentionis concessis, et iteratis vocibus appro-
 » batis et innovatis. Quibus omnibus et singulis, quoad ea, quae
 » praesentibus quomodolibet adversantur, etiam si pro illorum suffi-
 » cienti derogatione, de illis, eorumque totis tenoribus et formis
 » specialis et individua, et de verbo ad verbum, non autem per
 » clausulas generales idem importan. mentio, seu quaevis alia ex-
 » pressio habenda, aut quaevis exquisita forma servanda esset, te-
 » nores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum nihil penitus omissio,
 » et forma in illis tradita observata inserti forent, praesentibus pro
 » expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris. motu,
 » scientia, deliberatione ac potestatis plenitudine paribus speciali-
 » ter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

» Volumus autem, quod praesentes litterae in valvis ecclesiae
 » lateran. et basilicae principis Apost. nec non cancell. apost.
 » ac in acie Campi Florae de eadem urbe publicentur et affigantur,
 » quae postquam affixa et publicatae fuerint, omnes et singulos,
 » quos illae concernunt, perinde arcent et afficiant, ac si unicuique
 » eorum nominatim et personaliter intimatae fuissent.

» Quodque earum praesentium transumptis etiam impressis manu
 » alicujus notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate
 » ecclesiastica constitutae munitis eadem prorsus fides in judicio, et
 » extra illud ubique adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur
 » si forent exhibitae, vel ostensae.

» Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae Or-

RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI 1055

» dinationis, extinctionis, suppressionis, abolitionis, exemptionis, liberationis, reductionis, praecepti, mandati, intentionis, reservationis, applicationis, declarationis, prohibitionis, derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentari praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac beati Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursurum.

» Dat. Romae apud S. Mariam Majorem, anno Incarnat. Domini nicae 1652. Idib. octobr. Pontificatus nostri anno nono.

» Anno a Nativ. D. N. J. Christi 1652. Indictione quinta, pontificatus sanctissimi in Christo Patris, et D. N. D. Innocentii divina providentia papae X anno ejus IX, die vero 22 mensis octobris, supradicta Constitutio affixa et publicata fuit in ecclesia lateran. ac basilicae principis Apostolorum de urbe, nec non Cancell. apost. valvis, ac in acie Campi Florae, et in aliis locis solitis, et consuetis urbis per me Hieronymum Mascellam S. D. N. papae curs.

» Pro Mag. Cursorum Laurentius Barbigionius.

DECRETI SINODALI.

Le Risoluzioni sopra questo punto le abbiamo nella causa *Larin*, nelle risposte date ai dubbi seguenti:

» 1. An, juxta decretum synodi celebratae ab Episcopo Larin. anno 1728, indiscriminatim omnes ecclesiastici teneantur interesse Congregationi de quaestionibus ad forum conscientiae spectantibus, et quatenus affirmative?

» 2. An, contra eos, qui non intersint, substineantur poenae in eodem decreto synodali inflictæ, idest quod sacerdotes debeant absinthere die sequenti a celebratione missæ, et quod clerici non sacerdotes debeant solvere unum carolenum qualibet vice applicandum seminario?

» 3. An, juxta decretum ejusdem synodi, prohiberi possit cuicunque ecclesiastico, etiam in minoribus constituto discessus a diocesi absque licentia Episcopi, sub poena ducatorum sex?

» 4. An, juxta decretum ejusdem synodi, portionariis, seu par-

1056 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

- » ticipantibus prohiberi possit discessus a dioecesi, in consulta curia episcopali, sub poena ducatorum duodecim, et quatenus affirmative?
 - » 5. An in casu contumaciae post sex menses intelligantur ipsi participantes, seu portionarii privati ipso facto ecclesiastica portione, altari conferenda per concursum ab Episcopo?
 - » 6. An, juxta decretum ejusdem synodi, contra portionarios seu participantes, qui sine legitima causa recusent acceptum officium, ad quod fuerint assumpti, sustineantur multa decem carolenorum pro qualibet die contumaciae, applicata ad commodum capituli?
 - » 7. An, juxta decretum ejusdem synodi, Episcopus pro directio ne chori ecclesiarum matricium habeat facultatem erigendi officium cantoratus; et quatenus affirmative?
 - » 8. An collatio dicti officii cantoratus, quoties vacet, fieri debet in unum de portionariis, qui sit magis peritus cantus gregoriani, arbitrio Episcopi?
 - » 9. An, juxta decretum ejusdem synodi, portionarii ecclesiarum matricium, participantes massam communem, teneantur adjuvare parochos in cura animarum, et quatenus affirmative?
 - » 10. An praedicti portionarii teneantur hoc munus coadjutoris abire absque alio emolumento.
 - » 11. An admissio presbyterorum ad portionem sit facienda jure solum antiquioritatis, an vero potius juxta decretum synodi sit facienda per concursum, praevio examine, et cum probatione de peritia cantus gregoriani, servitio ecclesiae praestito per triennium, et continuo accessu per triennium ad collationes de quaestionibus moralibus?
 - » 12. An substineatur poena, ipso facto incurrienda, hoc est suspensionis a celebratione missae, quoad sacerdotes, et excommunicationis quoad clericos et constitutos in sacris, sub qua demandata fuit emptio codicis Constitutionum synodalium, soluto prætio carolenorum quinque, et quatenus negative?
 - » 13. An sit restituenda pecunia cuicunque ecclesiastico qui metu dictarum poenarum eam solvit?
 - » 14. An in curia episcopali larinen. servanda sit taxa metropolitanae curiae beneventanae, vel potius taxà innocentina in casu, ecc.

La Sacra Congregazione del Concilio il giorno 30 agosto 1752, rispose :

- Ad 1. *Affirmative*, praeterquam quoad clericos non constitutos in sacris, qui non sunt cogendi.
- Ad 2. Sublata poena suspensionis, poenam quoad habentes curam animarum et confessarios esse statuendam in duobus caro- lenis, quantum ad reliquos in uno.
- Ad 3. *Affirmative*.
- Ad 4. Poenam esse reducendam ad ducatos sex.
- Ad 5. *Affirmative*, citato tamen possessore in actu declaratio- nis; et quoad collationem habebitur ratio in decimum primum.
- Ad 6. *Affirmative*.
- Ad 7. *Affirmative*, quoad institutionem simplicis officii.
- Ad 8. Deputationem faciendam esse praevio concursu super peritia cantus gregoriani.
- Ad 9. *Affirmative* cum approbatione, et juxta assignationem Episcopi.
- Ad 10. *Affirmative*.
- Ad 11. *Negative* ad primam partem, et *affirmative* ad se- cundam.
- Ad 12. *Negative*.
- Ad 13. *Ad mentem*.
- Ad 14. Audiatur eminentissimus Archiepiscopus Beneven- tanus, et interim servetur taxa innocentiana et amplius in omnibus. »